粤财会函〔2024〕22 号

省直各单位，各地级以上市财政局：

根据财政部工作部署，全国会计人员统一服务管理平台（以

下简称全国统一平台）已 2024 年于 8月 15 日上线试运行、9 月

26 日正式上线。为进一步做好我省会计人员信息采集和继续教育

等有关工作，确保广东省会计人员服务平台（以下简称广东平台）

与全国统一平台的平稳顺利衔接，现将有关事项通知如下：

一、会计人员应尽快登录全国统一平台办理信息采集业务。

会计人员信息采集是会计人员办理后续各项业务的基础。广东平

台已将广东省会计人员信息上传至全国统一平台，由于全国统一

平台的会计人员信息采集功能新增了部分信息字段及相关证明

材料要求，为确保后续正常办理会计专业技术资格考试报名、继

续教育学分登记等业务，请会计人员（包括已在广东平台进行信

息采集的会计人员）尽快登录全国统一平台办理信息采集，并在

后续个人信息发生变化时及时在全国统一平台上办理信息更新。

会计人员可提供《会计专业工作简历表》（详见附件）作为会计

广 东 省 财 政 厅

- 1 -

工作经历证明材料。

鉴于 2025 年 1 月 3 日至 1 月 24 日将进行初级、高级会计资

格考试报名，请计划报名参加 2025 年初、高级会计资格考试的

人员尽快在全国统一平台中办理信息采集，其他人员妥善安排信

息采集时间，避免网络拥堵。

二、省直单位会计人员信息采集按照单位所在地行政区划办

理。为确保会计人员有关业务管理口径一致，全国统一平台中的

会计管理部门将不再设置“广东省省直”行政区划，省直单位会

计人员在信息采集及后续办理具体业务时，均应按照单位所在地

行政区划选择会计管理部门。

三、会计人员通过广东平台完成远程继续教育。近期，广东

平台将更新验证登录等功能。已在广东平台进行信息采集或在全

国统一平台已完成信息采集的人员，均可通过验证登录后，在广

东平台的“学习资源”中选择任一远程施教机构完成继续教育。

已在广东平台注册账号但尚未在全国统一平台进行信息采集的

会计人员，应尽快登录全国统一平台办理账号注册及信息采集，

确保继续教育学分能够顺利回传全国统一平台。

四、会计人员可在全国统一平台申请办理以前年度继续教育

记录补登。已在广东平台中登记以前年度继续教育记录、但全国

统一平台中未有对应记录显示的会计人员，可在全国统一平台中

选择“会计人员继续教育登记”——“继续教育学分申请”——

“专业科目继续教育学分申请”或“公需科目继续教育学分申

请”，提交对应年度学分申请，并上传广东平台继续教育信息截

- 2 -

图作为佐证材料。

五、强化继续教育施教机构（含面授和远程培训机构）备案

管理。为确保会计人员管理口径一致，自 2025 年度起，省财政

厅不再单独组织开展省属会计人员继续教育施教机构（含面授和

远程培训机构）的备案公布工作。各地市财政部门应按照《会计

专业技术人员继续教育规定》（财会〔2018〕10 号）以及专业科

目学习指南、广东平台数据对接要求等，组织本地区继续教育施

教机构备案管理并做好与广东平台的数据对接工作。各地市要加

强对施教机构的监督管理，规范培训秩序，防止施教机构采取不

正当手段招揽生源或代刷学分。

请省直各单位组织相关会计人员根据上述规定及时办理信

息采集等相关事项。各地市财政部门要加强组织引导，耐心做好

解释说明，统筹力量及时办理全国统一平台各项业务。省直各单

位、各地市财政部门在全国统一平台、广东平台办理业务过程中

遇到相关问题，请及时向省财政厅（会计处）反映。

附件：会计专业工作简历表

广东省财政厅

2024 年 12 月 19 日

（联系电话：020-33979254、83170087）

- 3 -

附件

姓 名：

身份证号：

从事会计专业工作年限：共 年

注：该表格由会计人员本人、单位经办人签名，单位盖章，否则不予受理。

起止年月 单位名称 从事何种会计专业工作

本人知悉信息采集审核程序及

相关要求。现承诺遵守信息采集的有

关规定，保证所填报的信息资料真实

准确。如有失信和弄虚作假，责任自

负并自愿接受相应的处理。

手写签名：

联系电话：

年 月 日

该会计人员填报内容真实准确。

（单位盖章）

经 办 人：

联系电话：

年 月 日

- 4 -

抄送：省档案馆。

- 5 -

抄送：省档案馆。

- 6 -